(689) Vid. *Chron. Rhythm.* Majus p. 524, 525, 526. Necdubium videri potest, quin expeditioni adfuerit, quam *Swanto Sture* contra Iwan-gorodiam a. 1496 suscepit. Cfr. l. c. p. 550. Ac in Prælio *Brunkebergensi* a. 1471 insignem præstitisse fortitudinem constat. OL. PETRI *Chr.* ad h. a. cfr. V. DALIN *Svea Rikes Hist.* II Del, 18 Cap. 19 §. p. 779.

(690) Vid. HADORPHII *Append.* ad *Chron. Rhythm.* p. 281. Anno jam 1470 hac dignitate auctum fuisse, ait Nob. UCGLA (*Svea Rikes Råds-Längd*) P. III N:o 612 p. 62.

(691) Nisi inter multos illos Equites auratos locum forte invenit, quos R. *Johannem* a. 1497 creasse, constat? (Cfr. VON DALIN l. c. C. 19 §. 20 p. 836). Nulla enim monumenta, quæ *Possi* nostri meminere, ab eo tempore usque ad mortem suam nobis hætenus innotuerunt.

(692) Cfr. BAHDE *Disf.* mox citandæ p. 13-18; STIERNMAN *Höfd. Minne* II D. IX B, I C, in *Föl. Hebd. Ab.* a. 1785 *Append.* p. 235-239.

etiam artium infamiam ei, a posteritate credula, comparavit (693). Recte scilicet observarunt viri docti, nullam talem artium ab eo adhibitarum mentionem in monumentis coævīs fieri (694), sed fabulam infulsam multo post, ex fama plebeja ab hominibus superstitiosis, credulis, ingeniique obtusioris temere arrepta atque propagata, fuisse enatam (695). Non est improbabile, hostes, partim per turris partem bombardis discussam irrumpentes, casu hujus a nostris incensæ horumque resistendi callida audacia turbatos, terrore fuisse panico captos, ac effuse fugientes magnaque strage affectos, ipsos (ut & nostros) putasse, non sine cœlesti ope contingere hæc potuisse: unde apparitionum, iis temporibus plebi superstitiosæ sæpe

(693). Cfr. Disf. M. ANTONII BAHDE de *Tonitru factitio Viburgensia*, Præfide Nobil. JOH. HRE Upf. 1740 ventilatam, p. 7 sq.

(694) Nihil hujusmodi habet *Chronicon Rhythm.* Majus, rema diligenter persequens, p. 541-544; nihil OLAUS PETRI *Chron.* ad a. 1495; nihil noster Episcopus Magnus Nicolai in Literis ad Archiep. Jacobum Ulphonis ap. v. STIERNMANN (*Tal om de Lärde Vetenskapers tilstånd i Svea rike under Hedendoms och Påfvedöms tiden*, p. 68 sq. not.). Cfr. BAHDE l. c. p. 9 sqq. v. DALIN l. c. §. 14 p. 823, & Anonymus qui Historiam Svec. Nobilissimi LAGERBRING continuare aggressus est (*Fortfätn. af Sven Lagerbring Svea Rikes Historia*) ad a. 1495 p. 63.

(695). Qui ætatem & narrationes Auctorum qui de hoc facto egerunt, conferre voluerit, facile deprehendet, famam de magicis *Possivi* artibus, ex plebeja & absurda traditione diu post ortam, versus finem sæculi demum XVI in lucem prodiiisse. Ad quam refutandam si argumenta adferre opus esset, vel hoc sufficeret, quod opinatus ille Magnus non modo insignem liberalitatem erga ecclesiam Aboënsē demonstraverit, atque summis suæ ætatis viris (inter hos *Stenoni* Pro-Regi) carus honoratusque fuerit, sed etiam, teste Auctore nostro (qui impense eundem laudat) *amicus sincerissimus* Episcopi Magni, viri pii ac *morum gravitate præclari*.

pe visarum aut fictarum, varie comminiscendarum locuples oblata fuit materies (696). Neque tamen repugnabimus, si cuniculo pulvere pyrio impleto (Mina) turrim, cum hostibus illam occupantibus, fuisse disiectam, atque inde hos vehementer conterritos, quis docuerit? Cæterum insolitam atque mirabilem aliquam causam, ad talem consternationem pariendam, non semper necessariam fuisse, Historia testatur (697). Nimis autem aperte

te

(696). Auctor antiquissimus & gravissimus, Episcopus noster Magnus Nicolai, in literis nuper laudatis (Not. 693), datis a. 1496 ex curia sua Korois ipso die Epiphaniæ Dni (6 Jan.), visam ait Russis, urbem expugnaturis, hanc plenam armatorum, licet præsidium Svecicum minime esset numerosum, ac sub cælo ignitam crucem b. Andreæ. Fortassis vel parhelio viso, vel cum summo in ne (Chron. Rhythm. ait arla morgon) urbem æg ressi sunt, auroræ boreali, hoc phantasma ortum debuit? Cumque dies esset Apollolo Andreæ facer, ejus crucem in illo agnoscere phænomeno, difficile non fuit! Cui reliquas species, terrore excita phantasia, facile mox asfociavit. Vehementes illius fragoris, (Wiborgska Smällen) quem arte sua Possium excitasse recentiores tradunt, neque Episcopus, neque Chronicon Rhythm. (reliqua multis exponens p. 541-545) neque OLAUS PETRI l. c. ac ne MESSENIUS quidem in Scondia (T. IV p. 50 T. X p. 22) vel verbulo meminerunt; tantam rem, si de illa quidquam inaudivissent, haud facile silentio involuturi. Cfr. Anonymus continuator Historiæ Lagerbringianæ l. c. Cæterum literas Episcopi nostri, apud STIERNMANNUM l. c. fœde corruptas (quod ipse alibi fatetur, cf. Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. p. 239), utpote ab homine descriptas in veteribus monumentis legendis & explicandis, ut apparet, prorsus imperito, infra legendas binus saniores & accuratius propositas.

(697) Quamobrem eo minus necesse est, simplicem veterum narrationem conjecturis vel commentis quibuscunque augere; eoque nomine parum nobis placet ratio Dni BAHDE, qui l. c. (p. 13) putat antiquiores scriptores nonnullas reticuisse circumstantias, ut inveteratam magiæ suspicionem ab illustri adeo persona averterent &c: quæ non modo gratis asferuntur, sed etiam novum de Magia Possii figmen-

)

629

(

te & nostris (698) & Rusforum monumentis (699) re-
L I I I
pugnat

tum, *inveterata suspitionis nomine*, contra fidem veterum, ornant. Veremur etiam, ne quæ de apparatus *Posii* Chemico ibidem (p. 8 & 21) dicuntur, ad fidem insulso eidem figmento fœnerandam, postea confabricata sint? Quem magnum fuisse virum ac heroa, licet Chemiæ artis rudem, facile credere licet. Neque etiam, quibus testibus (scriptoribus veteribus atque idoneis) doceri queat, nobis quidem innouit, *Posium* Academiam Parisinam ad perdiscendas liberales artes adisse (BAHDE l. c. p. 7, & Disf. ADOLPHI FRID. KJELLIN *de statu rei literariæ in Svecia per tempora unionis Calmariensis*, Lundæ a. 1772 Præfide Nobil. LAGERBRING editæ p. 20): quod consilium rarissime Optimatum filii, nisi qui Ecclesiæ ministerio se addixerant, suscipiebant. Nec aliud quidquam, nisi studium posterorum, fidem qualemcunque rumorì populari de arte *Posii* sive Magiæ sive Chemica comparandi, demonstrare nobis videtur conservatus diu in arce Viburgensi Lebes ille magnus, (sive muro arcis, ut alii tradunt, insertus) Cfr BADHE l. c. p. 21 et *Fol. Hebd. Ab.* l. c.: quem olim vel nitro excoquendo vel alii tali usui inserviisse, utique credas.

(698) Usum pulveris Pyrii in septentrione recentem non fuisse, ac in Svecia ante finem seculi XIV cognitum; tertio seculi XV decennio inter merces civium Stockholmicorum commemorari; eodem tempore bombardas (*Canoner*) ibidem fundi jam consuevisse, & circa medium seculi fabricatores pulveris tormentarii ibidem jam repertos fuisse; accurate docet Cel. MURBERG (*Anmärkningar om Krutets ålder och bruk*) in Actis R. Academiæ Literar. Humanior. Hist. & Antiquit. T. IV p. 329 sqq. Quin usum pulveris pyrii, sclopetorum & bombardarum, Russis adeo non fuisse incognitum, demonstrant cum Literæ Magni Episcopi sæpius laudatæ, tum *Chronicon Rhythmicum* (l. c.), ut hujusmodi machinis & multis & magnis eisdem in ipsa hac oppugnatione urbis Viburgensis esse usos, expresse testentur; quod testimonium Auctoris coarxi (*Chronici Rhythm.*), erroris arguere haud debuerat Nob. V. DALIN (l. c. p. 824 Not. 10), qui ipse, ut hypothesi suæ serviat, in vitio est manifesto.

(699). Docet Cel. MÜLLER (*Sammlung Russischer Geschichte*, V Band p. 491) *Aristotelem Bononiensem* a. jam 1475 Muscoviæ fuisse, ac Russos artem bombardas fundendi iisque utendi docuisse; quibus etiam a. 1482 contra Livonos usi sint. Sed ille, *Dalini* errorem corrigens,

pugnat Nobiliss. VON DALIN, qui (l. c. p. 823) vim pulveris pyrii, in reliquo septentrione hactenus parum notam, Russis plane incognitam fuisse asserens, inde rationem eventus hujusce deducit. — Præmii loco ob merita in patriam, cum alias tum imprimis obsidionis hujusce Viburgensis tempore demonstrata, *Posio* nostro *Angermanniam* & territorium *Åfense* in *Westrogothia* (700), feudi jure a Senatu Regni concessa sunt. — Scriptores Rusfici parum & de obsidione hac & de toto bello a Johanne Basilide I. contra Svecos gesto, commemorant, ita ut ex iis nihil fere opis ad historiam ejus illustrandam haberi queat (701). Inter nostros autem auctores veteres, de tempore obsidionis & susceptæ & finitæ, dissensio quædam levis intercedere videtur (702). — Annum mortis

hujus tamen fide usum pulveris pyrii & bombardarum tum demum apud Svecos incepisse (serius sc. quam apud Russos?) asserit.

(700). Non totam *Westrogothiam*, ut prodere videtur Anonymus continuator Hist. *Lagerbringianæ* l. c. Concessum autem ei fuit hoc feudum (una cum prædiis Coronæ quæ pater suus in Dalia *Westrogothiæ* habuerat) ad dies vitæ, hæredibusque suis proximis per annos XXX post ejus mortem. Vid. Litteras R. Senatus apud Dn. BAHRD l. c. p. 22 sq. Cfr. V. DALIN l. c. p. 824 & Cel. GJÖRWELL *Sv. Mercurius* l. c.